
AVALIAÇÃO MINUTA 

PORTARIA INCENTIVO 

PARA TRS

JUNHO/ 2023



AVALIAÇÃO MINUTA PORTARIA 

 INCENTIVO TRS

Considerando a disponibilidade orçamentária de R$ 200.000.000,00
(duzentos milhões de reais), a ser destinada à Terapia Renal Substitutiva
resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos os valores de incentivo por equipamento de
hemodiálise conforme estratificação definidas pelas categorias de número
de equipamentos, apresentados no Anexo I:

Categoria 1 - peso2 Valor por equipamento (1 a 19 equipamentos) R$ 53.198,56

Categoria 2 - Valor por equipamento (20 a 29 equipamentos) R$ 9.048,45



AVALIAÇÃO MINUTA PORTARIA 

 INCENTIVO TRS

CATEGORIA EXTRATIFICAÇÃO
TOTAL DE 

MAQUINAS
TOTAL DE 

ESTABELECIMENTOS
VL POR MÁQUINA INCREMENTO

CATEGORIA 1
0 a 9 89 44 R$         53.198,56 R$      4.734.672,16 

10 a 19 43 3 R$         53.198,56 R$      2.287.538,24 

CATEGORIA 2 20 a 29 48 2 R$           9.048,45 R$        434.325,76 

TOTAL 180 49 R$     7.456.536,16 

TOTAL UNIDADES 
AMBULATORIAL

INCREMENTO PARA 
SERVIÇOS AMBULATORIAIS

0 R$                           -   

0 R$                           -   

2 R$        434.325,76 

2 R$             434.325,76 

APENAS 5,82% DO 
RECURSO SÃO 
DESTINADOS A 

UNIDADES 
AMBULATORIAL



OBRIGADO!


	Slide 1: AVALIAÇÃO MINUTA PORTARIA INCENTIVO PARA TRS
	Slide 2: AVALIAÇÃO MINUTA PORTARIA   INCENTIVO TRS
	Slide 3: AVALIAÇÃO MINUTA PORTARIA   INCENTIVO TRS
	Slide 4: OBRIGADO!

